UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Secvnda, Sive Lainivs

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1620**

Historiae Societatis Iesv Pars Secvnda Generalatum Iacobi Lainii  
complexa. Liber Primvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13974**

HISTORIAE  
 SOCIETATIS IESV  
 PARS SECVNDA  
 Generalatum IACOBI LAINII complexa.

LIBER PRIMVS.

**S**UBLATO ex humanis Bagnatio, instituta per eum Societas IESV nihilo minus fundatoris sui caelo recepti praesentiam sensit, quam cum parentem eundem ac reatorem habebat in terris. Itaque nec progressus postea minus admirabiles habuit, nec res ad Dei gloriam salutemque mortalium gessit minus inclytas, & memoria dignas. Quae ego posteritati vulgare iussus aggredior, eo tantum consilio, quo ab initio ceptum hoc historiarum nostrarum opus est: primum quidem ut admirabilem effectori parentique sanctitatis Deo per Iesum Christum, cuius prepotentis gratiae vis clarissime toto hoc in rerum cursu cernitur, laus debita sit, & gratiae agantur: tum vero, ut merita Beatorum ad minores memoria extet: & antea res post-agendis prae luceant. Societatis, cum parente orbara est, anno post Christum natum millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, ex cuius annimense Augusto haec incipit narratio, status hic erat. Domiciliis prope centum in prouincias duodecim distributis per longissimè distitas terrarum oras agebant Socij non multo amplius mille. Prouinciae erant nouem in Europa: Italia, Sicilia, Germania duplex, superior & inferior, Gallia, Aragonia, Castella, Baetica, Lusitania, extra Europam tres, Brasilia, Aethiopia, India. Quod si quis circumspiciat quantum hae prouinciae terrarum amplecterentur, animaduertet vix vllam fuisse orbis terrarum partem, ad quam minus septemdecim annis, ex quo primum Societas auctoritate Romani Pontificis coaluerat, propagata non esset, ac prouinciarum, quae postea addita sunt, non multas in vacuo solo constitutas, sed e partitione veterum pleraque natas. Domicilia satis multa numerabat Italia: praeter domum quamda Bassani, & Mutinense Collegium, quod carebat magistris; Collegia, in quibus publicauerat disciplinas, decem habebat: vnum Patauij, quod primum Societas in Italia extra Urbem domiciliu habuit: reliqua Venetijs, Ferrariae, Argenta, Bononiae, Genuae, Floretiae, Perusae, & omnium tum maximum Laureti: denique Senis hoc anno ceptum. Praeter haec Collegium erat Neapoli, quod vti cetera, quae erant Romae domicilia, domum Professorum cum domo Probationis adnexa, Collegium Romanum & Germanicum; Urbij: proxima Tiburtinum, & Amerinum absque opera Prouincialis per se regebat Ignacius.

*Hist. Societ. Iesu Tom. 2.*

Ex quibus tamen prouinciam quidam, quae prima & mater sit omnium, constituentes, prouinciarum numerum Ignacij tempore tres ac decem fuisse produnt. In Sicilia quatuor erant absoluta Collegia, Mamertinum, cui adiuncta erat domus Probationis, Panormitanum, Bibonense, & Monis regalis: duo erant inchoata, Syracusis & Catanz. Atque Italiam Iacobus Lainius, Siciliam Hieronymus Domenecus administrabat. Germania inferior seiuncta hoc anno ab superiore domiciliis constabat tribus, Louaniensi, Tornacensi, Coloniensi, quod vnum iam scholas ordiebat. Prouincia tenuis, & ipso suo in ortu orba: quod necdum admissa in Belgium auctoritate regia Societas esset (pro qua re hoc ipso tempore ad Philippum Regem Ribadeneira strenue laborabat) ac Bernardum Oliuerium, qui fuerat illi Praepositus, vita prius defecerat, quam munus iniret. Germaniam superiorem Petrus Canisius moderabatur. Ea multo erat prouincia absolutior. Vienne in Austria Collegium, ei que adnexam periclitandis Tironibus domum, ab hisque secretas conuictorum habebat aedes. Praga in Boemia, Ingolstadt in Bavaria singula cum gymnasijs Collegia hoc ipso anno deducta. Galliam Paschalius Broctus regebat. In ea domicilia duo tantum; Billoini vnum satis & cetera, & gymnasio florens: alterum Parisiis tenue admodum, atque agre inuicia sua sustinens. Castella praeter tirocinium apud Septimaneas, numerabat Collegia decem, sed pleraque sine magistris, Complutense, Salmaticense, Conchense, Montis regij: ad haec Abulense, Methymense, Vallisoleranum, praeterea Burgense, Ognatense, ac denique Placentinum, ad hanc prouinciam nuper e Baetica translatum. Porro ipsi Baeticae reliqua erant domicilia quinque, Granatense, Hispaniense, Montellanum, sancti Lucae, Cordubense: idque vnum in hac prouincia gymnasiu aperuerat: ac Tirones Corduba hoc anno astate in eunte Granatam translati fuerant. In Aragonia instituta erant Collegia quinque: quorum tria Barcinonense, Casarugustanum, Murcianum cum scholis carerent, erant familia domibus: tantum in Valentino & Gandensi litterae tradebantur. Lusitania speciem habebat prouinciae perfectae. Nam quamuis paucis admodum in vrbibus Societas consideret, habebat tamen praeter Collegia, Professorum ac Nouitiorum domos. Olisipone ad sancti Rochi domus erat Pro-

A

fesso-

Societatis  
 huiusmodi  
 iniquatio.

2  
 Prouincia  
 Lusitania.

1. Italia.

4  
 Prouincia  
 Romana ex  
 tra ordinem.

5  
 II. Sicilia.

6  
 III. German-  
 ia inferior.

7  
 IV. German-  
 ia superior.

8  
 V. Gallia.

9  
 VI. Castella.

10  
 VII. Baetica.

M  
 VIII. Ara-  
 goniam.

12  
 IX. Lusita-  
 niam.

fessorum, ad sancti Antonij Collegium. Conimbricæ Collegium in domicilia duo partitum; quorum alterum cum ab initio Societas possederet, alterum recens accepisset à Rege, verus illud, hoc nouum; itemque ab situ vetus, quòd edito federet loco, superius; nouum, quòd iaceret in valle, inferius appellabant. Atque in superiori Nouitri quoque educabantur. His adiuncta domus ad sancti Felicis maximè ad procurandam eo loci Conimbricensis Collegij annonam. Super hæc Eboræ Collegium erat. Castellæ Antonius Araozius, Aragoniæ Franciscus Strada, Baticæ Bartholomæus Buismanius, Lusitanie Michaël Turrianus præerant Prouinciales. His verò omnibus, & prouincijs extra Europam Franciscus Borgia Commissarius generalis Hispaniarum & Indiarum nomine præfectus erat. Porro in prouincijs extra Europam numerabatur Æthiopia Abassinorum, non quòd sedes dum in ea statuta vsquam esset, sed quia oblata spe (quantum ignaris futuri mortalibus confidere fas est) satis certa prosperi euentus, cum regio vatta plurimum operarum varijs postulatura locis videretur, destinatus Prouincialis erat Antonius Quadrius: isque superiore anno cum aliquot Socijs in Æthiopiam transmisisse præcesserat in Indiam: eòdem subsequentes Patriarcha Ioannes Nunnus, Episcopus Andreas Ouiedus, ac reliqui Socij hoc tempore Oceano Indico vehebatur. Cæterum euentu haudquaquam in ijs pari, non recepto à schismaticis Patriarcha, quemadmodum in loco referam, plus hæc prouincia laborum tulit, quam frugum: tandemque desijt esse.

Iam verò, quia Brasiliæ Indiæque statum, qui ignorant loca, nisi prius rudem saltem animo sibi figuram eorum adumbrent, difficile cognoscunt; & id laborandum Historico est; vt quanto res magis obscuræ ac longinquæ sunt, tanto ad eas sub conspectum ponendas maiorem quasi faciem claritate narrationis adhibeat, hinc exordiar. Vulgus hac tempestate geminam Indiam nominat, Orientalem vnã, alteram Occidentalem. Quæ ad Orientem posita est, nota prisca quoque sæculis fuit. Quippe continens est huic nostro notoque olim & culto veteribus orbis. Itaque quanquam iter maritimum ex nauigatione circa Africam, vltimumque eius promontorium, quod Bonæ spei vocant, apertum non erat; & vix tenuia quædam vestigia tabulis poëtarum similia prodebantur, vnde argumentarentur nauigationem eiusmodi peruiisse; tamen per Ægyptum, ac Perfidem, aliasque finitimas gentes non modò aditam Indiam, sed etiam exportatas inde in Europam merces, & commercia vltro citroque instituta constar. Quæ verò ad Occidentem nominatur India, ea ante annos ab orbe redempto mille quadringentos nonaginta duos (quod quidem memoria litterarum extet) prorsus incognita latuit. Quippe ab orbe nostro immensa Oceani interitus vastitate dirimitur. Itaque quanquam necesse est ad profeminandam perfectiorum animantium, atque ad eòd hominum stirpem aliqua aliquo tempore communicatio nostro cum orbe intercesserit, seu nauibus impetu ventorum fortè delatis, seu diuino monita, aut studio eu-

riofitatis humanæ actis, seu per minora, quæ alibi interiaceant, maris interualla; tamen intermissus vtrinq; comæatus, oblitterata prorsus omnis memoria erat. Inde nouus orbis ea omnis regio, & ab Americo Vesputio nauareho, qui clarius explorauit, America: atque etiam vocabulo ab Orientali translato, India Occidentalis nomen accepit. In hac Occidentali India, nouoque orbe Brasilia est. Igitur qui Olisippone solunt, eodem ferme itinere ad Brasiliam, & ad Orientalem Indiam (cuius vni nomen Indiæ sine addito reddimus) per longum spatium pergunt: sed vbi ad torridam, & subiectam Æquatori plagam venere, qui Indiam petunt, porro pergunt ad promontorium Bonæ spei Austrum versus, vnde in ortum vertuntur; nec celerius quinto mense, plerumque serius in Indiam peruehuntur.

Qui verò in Brasiliam nauigant, ij cursum in occidentem flectunt, ac statim nauigatione ferè bimestri ipsa occurrit Brasilia; quæ ab Æquatore prope modum ipso exoriens longè in meridiem porrigitur. Eius Lusitani oram maritimam in septem hac tempestate diuiserant Præfecturas: postea etiam octaua, quam Fluminis Ianuarij vocant, accessit. Harum Præfecturarum proxima Æquatori est Tamaraca; tum deinceps in Austrum magis ac magis vergentes Pemambucus, Baya omnium Sanctorum, Illheci, Portus securus, Præfectura & oppidum sancti Spiritus, Fluminis Ianuarij, ac postrema maximè australis sancti Vincentij. In hac postrema, & in vrbe sancti Saluatoris, quæ est in Baya omnium Sanctorum, præcipuas cum aliquo reditu sedes habet Societas: in quibus etiam prima litterarum elementa pueri docebantur. In Portu securo & oppido sancti Spiritus bini ferme, sacerdos cum socio morabatur, partim eleëmofynis, partim suarum labore manuum vitam sustententes. Ex hisce sedibus ad alia subinde excurrerant loca. Vniuersi numero rota in prouincia duodecimginta: quibus inde vsque ab anno millesimo quingentesimo quadragelimo nono, cum in eas terras primum Societas penetravit, Prouincialis præerat Emmanuel Nobrega. His de Brasilia adumbratis, prouinciam Indicam placet ad huius Historiæ commoditatem distinguere in præcipuas partes tres. Prima est ea, quæ ab Indo flumine propriè nominatur India, altera Moluce, postrema Iaponia. Rursus hæc singula suas habent partes. Quam dixi propriè vocari Indiam, regio est per ampla, quæ inter Indum ab Occidente, eam scilicet partem, quæ nos propius spectat, & Gangem ad Orientem perlongo tractu in modum lingue, Austrum versus excurrit in mare. Huius lingue id maximè latius, quod Occidenti obuertum est, habent Lusitani. In eo media est propè Goa insula, & eodem nomine vrbs totius Indiæ facillè hac tempestate princeps, cum proximis & pusillis duabus insulis Ciorano, & Diuare: itemque Salfetana in continenti plaga. Supra Goam versus Septentriones, & ostia Indi fluminis septuaginta ab Goa leucis occurrunt Salfetæ Bazainæ. Ea insula est: in qua Tanaa, & quatuor inde leucis Bazainum, vrbes: in quibus quaterni ferme de Societate versabantur. Vltra Bazainum leucis circiter

13  
X Æthiopia.

14

XI. India Orientalis.

15  
India Occidentalis, eadem nouus orbis & America.

16  
XII. Brasilia.

17  
India.

circiter viginti oppidum Damanum est, quod tempore eo, quod nunc exequimur, nondum erat in potestate Lusitanorum. Infra Goam verus meridiem situm Cocinum est, vrbis secundum Goam, à qua leucis ferme centum abest, totius Indiae facile princeps. Inde quinque circiter & viginti leucis Coulanum, tum ora Trauancoris ad extremum vsque promontorij Commorini cuncum. Inde excipit eum promontorij flexu ora Piscaria ab piscarum margaritarum nomen & nobilitatem adepta. Supra eam in latere eodem Orientali Meliapura est: quam & S. Thomæ Coloniam, ab S. Thomæ Apostoli sepulchro vocant. Hisce locis omnibus aliquot de Societate agebant. Iam verò longè ultra Indiam ad solis exortum Molucæ sunt & Iaponia: & siue ad hanc, siue ad illas nauigetur, ad auream primum Chersonesum, vbi Malaca est, venit, ab Goa sexcentarum leucarum interuallo discretam. Ab Malaca ad Austrum modicè flexo cursu, tenditur ad Molucas pari ferè spatio, quo ab Goa ventum Malacam est. At multò maiore in Septentrionem flexu, primum ad Sinas leucarum spatio quingentarum: ab Sinis denique ad Iaponiam itur leucis minùs centum. Molucæ insulae sunt permultæ: Malucum plagam omnem appellant. Insularum præcipua, vbi oppidum stabat & arx Lusitanorum, Ternate erat. Ad hanc antequam Malaca venias, nonaginta procul leucis insula, cui multæ puillæ adiunctæ, Amboinus occurrit. Ultra Ternatem leucis sexaginta regio est, quam vulgò Mauri nominant: cuius duæ præcipuæ partes Morotia & Morotais. De Iaponia id in præsentia satis nota esse fuerit. In Ximo, quæ vna est tribus præcipuis eius insulis, quòd prima ab Sinis nauiganribus se offert, & Lusitanorum nauibus perebatur, ad hæc diem fidei Christianæ maximè fuisse iacta femina. In hac tanta prouincia Indica vastitate, vbi Ignatius ex humanis excessit, si recens ortam familiam inspicias, multi sanè; at, si negotiorum laborumque molem, per pauci versabantur, Socij numero circiter centum. In Iaponia tres dumtaxat sacerdotēs, & laici quinque Cosmi Turrani curæ concrediti. In Molucis totidem ferè, quot in Iaponia: quibus Alfonso Castrus præerat. Goæ præcipuus numerus, sed dimidium ferè titonum. Prouincialem cum ab excessu Xaverij iustum desiderarent, sibi ipsi Antonium Quadrium, qui è Lusitania superiore anno venerat, communibus suffragiis legerant: sed Consaluis Silueria, inelytus deinde Martyr, huius anni autumno missus ab Ignatio Præpositus appulit. Hic igitur status hoc tempore Societatis erat in India cæterisque prouincijs. Multis præterea in locis rem diuinam nonnulli haud stabili sede procurabant, & à multo summo studio accercebantur.

20  
Professi  
quatuor  
votorum in  
Societate.

Numerus eorum, qui nobis votorum quatuor Professi vocantur, quòd ad tria solennia Religiosorum vota, quartum præcipuè obedientiæ Romano Pontifici, ad obediendū eius missu pro religione peregrinationes quasuis adiciunt; suntque velut ossa ac nerui huius Ordinis; admodum erat angustus. Ii tota in Societate quinque circiter ac triginta censebantur, Ignatio suum illud tenente, vti pauci, cumque delectu in Socie-

Hist. Societ. Jesu Tom. 1.

tatem, multò verò paucissimi ac delectu maximo, experientis que plurimis cogniti in Professorum numerum admitterentur. Præter hos, quinque supererant è primis decem Iacobus Lainius, Alfonso Salmcron, Paschasius Broëtus, Simon Rodericius, Nicolaus Bobadilla. Hoc in statu rerum iustis B. Patri magis ad venerationem debitis, quam ad expiationem necessariis ritè persolutis; qui erant Romæ Professi, Martinus Olaius Collegij Romani Præses, siue (vbi tunc appellabatur) Superintendens, Ioannes Polancus, qui fuerat Ignatio ab epistolis, Andreas Frusius Collegij Germanici Rector, aduocato etiam, tamen tria tantum vota erat professus, Pontio Gogordano; de Vicario substituendo egerunt. Bobadilla Tibure versabatur. Illic accersitus, quia neque valetudo, qua vrebatur incommoda, neque canonicæ æstus permittebat in Urbem pedem inferre, suffragium suum Polanci arbitrio permisit. Lainius quoque, qui grauissimè decumbebatur, interrogatus quem nominaret, ad id se respondit accedere, quod cæteri statuisent. Itares tum bona fides atque simplicitas pro iuris formulis ac legum sanctionibus temperabant. Ergo tridui spatio ab Ignatij sine interiecto, quoad apparet, quid sperandum de Lainij salute foret; cum de medicorum sententia in tuto iam propè videretur; quia in Istituta Societatis iubent ferè ad id muneris deligi ex iis quempiam, qui adesse Præposito soliti essent, vel in proximo degerent: isque præter adiumenta summæ doctrinæ, prudentiæ, sanctimonie, auctoritatis, quibus reddebatur aptissimus, etiam Italia Prouincialis erat, & antiquissimus inter eos, qui supererant è primis decem; ipse omnium suffragij Vicarius decernitur. Hæc illi res ante sextum Augusti diem nunciata non est, ne curæ morbum exasperarent. Eo autem die allatis, quibus subscriberet litteris, de demandata sibi procuracione admonitus, ingemuit, quòd nò modò in idoneo, sed ne viuo quidem homini onus imposuissent. Verùm cum frustra esset tergiversari, non diu altercatus est. Paulò ante obitum Ignatius Ioannem Polancum, & Christophorum Madridium, qui propemodum tiro necdum Professorum ex ordine, sed magnæ vir auctoritatis erat; itemque Hieronymum Naralem collatis inter se consilijs in administranda Societate, cui rei vacare ipsi graues assidue que morborum molestia non sinebant, supræma voluerat vti potestate. Hac eadem Lainius, munere Vicarij suscepto Polancum atque Madridium, qui Romæ præsentēs aderant, dum vires, si Deo placitum esset, recuperaret ipse, vti iussit: eodemque die ad Prouinciales omnes Polancum dare literas, quibus significaret communis Parentis migrationem: munus Vicarij, quod nequisset detrectare, sibi impositum: tum vt ad generalem conuentum se ritè compararent, futurum ad Nouembrem, si fieri posset, ineuntem: quandoquidem certæ causæ permissum Constitutionibus semestri spatio cogebant contrahi: item vt Romam iter arripent: ibi futuro conuentu, quod magis esset legibus Societatis consentaneum. Siquid interim aliter videretur, locū fore nunciandi. Bonum comune familiæ, bonumque ac

Quinque  
supererant è  
primis decem.

21  
Lainius  
creatus Vi-  
carius.

22  
B. Ignatius  
ager tres  
bis admi-  
nistracionis  
substitu-  
erat.

23  
Congregatio  
generalis  
indicatur.

24  
Constitu-  
tiones quo  
in statu B.  
Ignatius re-  
liquerit.

25  
Hieronymi  
Natalis so-  
lida huma-  
nitas.

26

prosperam idonei Præpositi creationem Deo sacrificiis ac precibus commendarent. Denique conarentur quam frequentissimi, quamque paratissimi conuenire, quia hæc prima erat futura Congregatio, atque adeò posteriorum omnium veluti exemplar ac forma: tum præter Generalis creationem res tractandæ grauißimæ: ac summa erat manus imponenda Constitutionibus. Hæc quidem promulgatæ iam erant, & ad vsum ductæ; tamen Ignatius, qui semper id spectabat, quod maximè expediret, malèbatque posteris opportunitate vtentium, quam auctoritate sua sanctitas leges relinquere; noluerat omnino ratas haberi priusquam eas experimenti secuta prærogatiuam Societas communi suffragio comprobaret. Hanc igitur ob causam nominatim vocabantur ad congregationem quidam præcipuæ auctoritatis, instituti que peritiores Franciscus Borgia, Antonius Araozius, Hieronymus Natalis, Ludouicus Consaluius: omnesque præterea vniuersè admonebantur, id vt secum scriptum afferrent, quod in vita ad promulgatarum legum accommodanda normam vbi que gentium pro diuersis nationum moribus, aliisque regionum natura vsus ac dies docuisset. Antequam hæc litteræ in Hispaniam perferrentur, siue quòd bellum inter Paulum Quartum Pontificem, ac Philippum Secundum Regem Hispaniarum commercia retardaret, siue alia fuerit moræ causa; Ignatij obitum Borgia Commissarius à Ribadeneira, qui tum in Belgio versabatur, cognoscit. Vallisoleti per eos dies Commissarius agebat. Aderant ibidem Araozius, Strada & Bustamantius Prouinciales, vnaque Hieronymus Natalis ab Roma profectus Collegio Romano in summa rerum difficultate subsidij quidquam expediturus. Hunc autem, & nuper vnà cum Polanco & Madridio, vt dixi, suprema cum potestate Societatis administrationi præfecerat Ignatius, & anno superiore (cùm idem Beatus Pater voluerat ab Romanis Sociis vnum sibi ad munus iam gerendum inualido, aliquem substitui) consensu omnes maximo nominarant. cuius rei litteræ, quibus in Hispaniam missus erat, fidei faciebant manu Ignatij consignatæ: quæ testabantur Natalem Ignatio Vicarium quidem fuisse suffectum, verum in Hispaniam non nisi ad certa quedam mitti negotia. Quæ cum ita essent, nunciato Ignatij obitu, creditum est Vallisoleti ipsummet Natalem auctoritatè Generalis Vicarij obtinere. Quare is de Commissarij, triumque Prouincialium sententia Lusitanos Patres admonet, vt se ad iter Romanum accingant. Qui simul, quæ Romæ transacta fuerant, quæque tunc agebantur in Hispania, conspexisset; diuisum procul dubio imperium censuisset, seditionem ac ciuilia inter Patres bella expectasset: sed viro illi acerrimo, qui penitus Christi Iesv, & huius minime eius familiæ spiritum hauferat, de infimo, non de summo loco ambitio ac pugna erat. Vbi mox perlata sunt litteræ de subrogato Romæ Vicario, cum ceteri libentissimè quiescere, tum verò Natalis, quem admodum ipse in suis commentariis testatur (quibus haud facillè quidquam scribi candidius potest) commotus est nihil: quin potius eam cepit animo voluptatem, vt dome-

stici ex ore vultuque multis diebus emicantem apertè viderint, admiratiq; sint. Nec quidquam interim, dum ab Vrbe litteræ expectabantur, magis erat sollicitus, atque pertimescebat, quam ne confirmati sibi muneris nuncius afferretur. Romani Patres in substituendo, nulla ipsius Natalis mentione, nouo Vicario, quid secuti sint, haudquaquam compertum habeo. Videri potuit Beatus ipse Pater totam rem factò diremisit, cum publicam administrationem nouissimè non ipsi vni, sed Polanco simul ac Madridio delegauit; sed, quoniam eius muneris mentio erat in litteris, per quas in Hispaniam factò diremisit, illud vero similius. Quòd ad Præpositi Generalis subleuandos agri labores, nec ex formula Constitutionum, sed voluntario Beati Patris ritu extra ordinem suffectus erat; existimatum, quidquid inde potestatis acceperat, pariter cum Ignatij sine expirasse. Cæterum cum ad comitia plurimi vocarentur, apparebat conueniendi paucis admodum potestatem fore. Namque tenos è singulis prouincijs cum adesse Constitutiones iubeant, ipsummet Prouincialem Præpositum, ac duos prouinciali lectos conuentum; Professorum paucitas faciebat, vt in prouincijs multis, neque conuocari concilium, neque legitimum numerus expleti posset. Certè in Bætica præter vnum, qui illam procurabat, Bustamantium, omnino quatuor votorum Professus (his enim vnus vtriusque suffragij ius est, siue ad demandandum, siue ad accipiendum supremum magistratum) nullus erat. Præter hæc nonnemo ex his valerudinem meritò erat excusaturus. Quidam grauißimis negotiis ita erant implicati, vt expediri, neque ipsis integrum, neque è republica esset. Ea causa cœptum est disputari quid factò opus esset; ac nominatim, expediret nec ne ad supplendum iustum ex lege numerum, atque ad conuentum & primum, & pro rerum momento, de quibus consultandum erat, grauißimum frequentandum, nonnullos ad Professorum ordinem aggregare; præsertim cùm idoneorum hominum virtute ac doctrina insignium copia superpetere, ipse que Ignatius quosdam Romæ, quosdam in Hispania, quorum nomina ad Borgiam per Natalem transmiserat, designasset. Res est visa magni ponderis seduleque deliberationis, agitataque Romæ & in prouincijs est. Nec Vicarius à Professorum creatione abhorrebat: saltem placebat, quò conficeretur is numerus, qui ex prouincijs adesse debet, nonnullos ex iis deligi, quos Beatus Pater designauerat; qui, postquam Profelli ceteri conuenissent, eorum de sententia, si videretur; quatuor solennia vota profiterentur, & inde suffragij ius haberent: sed tandem consensu omnium decretum est abstinendum omnino videri, ne posteris exemplum relinqueretur, quandoque comitorum sanctitati periculosum, quempiam, quamdiu interregnum esset, ad eum gradum prouehendi. Cætera incommoda, posteritatem, & ingenia hominum, rectè etiam facta ad imitandum in deterris prona respicientibus, videri hoc vno minorata. Itaque ne Madridius quidem, cui, quantum dixi, potestatem Ignatius delegauerat, inter Professos hoc tempore adscriptus est.

Deinde

27  
Professus  
interrogati  
haud cre-  
dant.

28  
Vicarij potestatem ad Congregationem suam habendam.

Deinde de potestate Vicarij disceptatum est, cum aliqua dubitatio suboriri posset, ad comitiam tantum habenda, an ad Societatis vniuersae administrationem pertineret. Visum est praecipuum quidem Vicarij munus comitia esse; nihil tamen minus etiam Societatis reliquam gubernationem ab eo pendere. Quae res cum in Hispania disceptaretur, Natalis, quod administrationem ab sese remoueret, primum egit, vt Lainio Commissarij ac Prouincialium suffragiis plane haec rerum omnium potestas vel demandaretur, vel confirmaretur. Deinde id ipsum in declaratione cap. iv. octauae Constitutionis partis expressum ab Ignatio animaduertit. Adeo illis incitis erant obscura, quae nunc clarissima vsus fecit. Postremo est consultatum vtrum auctoritas Commissarioru maneret. Ex vna parte Dominicani Ordinis exempla, apud quos morte Generalis Magistri Commissariorum quoque auctoritas extinguitur, & ipsummet genus potestatis, quod extraordinarium est, suadebant finiri oportere. Sed tamen, quoniam non minus, quam ordinaria Reectorum ac Prouincialium, haec Commissarioru potestas in Societate ab vno eodemq; summo capite proficiscitur, vt ceterorum magistratuuum, ita horum visa est retinenda, quoad conuocati Patres (quandoquidem in relictis ab Ignatio institutis nulla erat de ea re mentio) certius aliquid statuisent. Nam in alijs Ordinibus cum prouinciarum Antistites maneat, Commissarios in interregno summoueri non esse mirum: quod hi a Generali demortuo, illi a conuentu cuiusque prouinciae, qui manere censetur, auctoritatem accipiant. Ceterum vbi Lainius bene valeret, eos, quibus in Societate omnem potestas erat permilla, ea vti necesse non putabatur: ac sponte ipsi cessere. Borgiavti sua est iussus.

Sponte ipsi cessere. Borgiavti sua est iussus.

30  
Pontifex quomodo animatus in Societatem.

Iam vero confirmata valetudine Lainius Pontificem Paulum hoc nomine Quartum adit: eius nutui se ac Societatem studiosè tradidit dicatque. Magnificiebat Lainium Paulus, & praeter cetera de eius virtute praecleara in diebus superiore anno in amplissimum Cardinalium ordinem referre voluerat. Quare cum hominis causa, tum personae, quam sustinebat, comiter excepit atque honorifice. Commemorauit initio suum perpetuum erga Societatem studium satis perspectum inde vsque ab eo tempore, quo eius confobrinus Vincentius Carraffa Cardinalis Neapolitanus per absentiam Pauli Tertij Pontificis fuerat in Vrbe legatus relictus: ac testes huius rei quosdam ex Vrbe nominabat. Dein voce in sonum grauiorem ac lentum inflexa, cepit monere: viderent diligenter, quo pacto viuerent. Nefas esse aliam vitae formam sequi, quam quae ab Sede Apostolica proficisceretur: neque feliciter euenturum, si aliam ipsi inirent viam. Tum vero adificium non in arena, sed in firma ac solida petra posituros, cum Dei auctoritate, non hominum inuentis niterentur. Neque superiorum Pontificum decretis ita considerent, vt successoribus & cognoscendi, & si quid forte videretur, aliter statuendi creptam potestatem crederent. Post alia huius generis, tandem fronte tenum explicata, optimo esse animo iubet. Atque, Ito, inquit, nostri osque istos filios consolare. Nuncia, si me audierint, Pa-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

trem optimum habituros. Quae loquens, de more benedixit. Erat hic Pontifex morum quidem optimorum, & vitae religiose peritus in paucis. Ceterum, vt sua cuique placent, & quibus insuevit, ea prima putat, cum illi normae, quam vel primus, vel in primis inuenerat, assuetus, rerum Societatis non intumesceret peritus; nostrorum hominum virtutem atque doctrinam vehementer probare se, verum in instituto, & quasi in schola ac disciplina, ex qua illi prodibant, desiderare aliquid praese ferebat: cum tamen existimare de schola vel ex ipsis discipulis promptum esset. Ignatium non perbenigne ratum, sed etiam perhonorifice viuum tractabat: verum & alias ab eo dissenserat, & molestè tulerat quaedam sua Cardinalis acta Ignatij monitu a Pontifice Iulio dirempta: & nuper dicebatur de eo mortuo ita locutus quasi nimio imperio Societate rexisset. Satis etiam costabat significasse non semel, ex nostro & suo Clericorum Regularium Ordine, qui Theatini vulgo dicuntur, vnum posse constari. Nunc ergo hac vsus oratione, cum alioqui ex alijs multis, quae passim in republica mutabat, ac rem se probaret, valdeque propensum ad omnia redigenda in eam formam, quam animo ipse comprehenderat: & summotus esset Ignatius, cuius veneratione antehac retardabatur, Lainium, ac Patres ceteros haud parum commouit, metuentes, ne nunc tandem siquid noui hoc in vita genere moliebatur, efficeret. Nec omnino frustra fuit timor, vt non longè post referam. Equidem cum illorum temporum faciem mihi represento, singularem aduersus hanc minimam familiam Dei benignitatem nequeo satis mirari. Versabantur Romae (praeter alumnos Collegij Germanici, quorum pariter Societatis industria sustentanda impendae erant) Sociorum amplius centum & quinquaginta, nullo prorsus certo reditu, eorumque pars maxima in conducta domo. Sauebat in Vrbe, vt in bello, caritas annonae vsq; eo, vt viri primarij aegre se tolerarent, ne dū alienae difficultati possent auxilio esse. Subsidia, quae superiores Pontifices subministrabant, hoc tempore nulla suggererantur: animus Pauli alienior: columen, quo sustineri omnia videbantur, Ignatij morte procubuerat. Angustiae vndique maxime, cum ecce tibi ad reliquas difficultates calamitas noua. Martinus Olanius, qui Collegio Romano praerat, ibidemque Theologium docebat, egregia pietatis, insignisque doctrinae, magnique eas ob res in Vrbe nominis, vt eo Collegium maxime niteretur, ad xv. i. Kalend. Septembris acutus febribus exinguitur: quem moribundus Ignatius significarat, cum sibi ac Socio benedictionis Apostolicae com meatum peti a Pontifice iusserat. Quamdiu is grauius aegrotauit, iuges pro eo succedentibus sibi ordine Socijs interdiu noctuque, Reectoris iussu Sebastiani Romae fuisse ad Deum preces. Mortuus est, vti vixerat, sanctissimè. Atque in supremo tempore tantam praese tulit oris hilaritatem, vt videretur insignialiquo praeter ordinem Dei beneficio fuisse. Nec mora longa: Collegium quoque Germanicum suo orbatu Reatore ac patre, Andrea Fruilio. De quo, vti etiam de Olauio, ab istino plura dicere, quod satis in prima ha-

31

32  
Dei erga Societatem difficilissimo tempore benignitas.

33  
Martinus Olanius moritur.

34  
et Andreas Fruilius.

Quomodo  
seruanda mors  
Sociorum.

35  
Societatis  
post obitum  
B. Ignatii  
sensui.

36  
Salmeron 2  
Belgio Ro-  
manam redit.

rum historiæ parte dictum est: si tamen satis dici de viris potest, qui sunt omni commendatione superiores. His duobus columnibus post Ignatium recens subductis, effectum est, ut ex quo spatio difficillimo tempore cuncta Societas, omnesque Romanæ domus suis Patribus orbarentur. Pusillus tamen ille grex, qui Deo stabat, nequaquam cecidit. Ita instituerat eos Ignatius, ut suorum excessu, quasi qui spem non habent, nequaquam afflicterentur: gauderent potius Collegia atque domos, quæ edificabantur in celo, emeritorum multitudine frequentari. Quid enim siue ad decus, siue ad fructum optabilis, quam in beata Ierusalem municipes plurimos, & quam maximam sui partem habere? Assueceret Deo, non hominibus nisi, & consilia sua ad rationes diuinas accommodare. Deum enim, uti quosdam euocat, ita alios submissurum. Nec verò eius operâ quem nos cogitatione ac spe destinauerimus, sed quem maximè ille arcano iudicio suo voluerit, suum ad opus promouendum, qui filios Abraham suscitare de lapidibus potest, vsurum. Quibus boni filij præceptis imbuti, quamuis tanta percussu calamitate, nequaquam se orbatos ac desertos crediderunt, sed totius partem Sodalitatis, ac Romanarum domorū principem in celum profectos, quasi legatos atque oratores apud Deum futuros: atque adeò confidebant, multò inde melius rei summæ prospecturos. Quod sanè, qui scriptas continuè litteras post cognitam Ignatii migrationem è prouincijs, ac propè domicilij omnibus euoluat, animaduertit non Romæ solum vsu venisse, sed latè ubique terrarum. Omnes enim hunc fermè in modum nuntiant: Audita Beati Patris abitione, singulis vulgò Sociorum cum insolito quodam diuinæ consolationis gustu nouam constantiam accessisse, nonnumquæ ardorem, tum ad consecrandam feridè virtutem, ac præcipuè ad vitæ formam ab Ignatio traditam, quam diligentissimè conseruandam; tum ad communia Societatis, rei que totius Christianæ procuranda commoda. Confidere omnes nunc demum bene Societati fore; nunc eius institutum fixum ratumque mansurum; nunc eidem robur ac firmitatem contra quosuis aduersantium impetus affuturam; nunc demum secundo cursu propagatum in latissimè. Quo è sensu animorum concordia atque communi licebat sine dubio sentire, Ignatium, quo meliore tum vita fruebatur, eo vberiorum, magisque vitalem spiritum ex augustissimo Christi fonte haustum, quasi vegetum caput in membra diffundere. Quod magis deinceps magisque comprobauit rerum euentus. Quamuis enim multæ subinde obortæ sint grauissimæ tempestates; ex omnibus tamen nauicula hæc euasit incolumis, & ubique longius mirum planè in modum prouecta est. Sub ea tempora reuersus è peregrinatione Belgica Salmeron, quò cum Cardinali de Motula Pontifex miserat, ubi Romanas res eodem ire gradu, quo reliquerat, vidit; & Sociorum, quos solitudine afflictos consternatosque inuenturum opinabatur, fiduciam, constantiam, alacritatē animaduertit; summo opere est admiratus. ac renouata carissimorū Patriū, quos reperit sepultos, cogitatione ac desiderio;

erupit in lacrymas ille quidè, sed in lacrymas minimè amaras; quòd præfens rerum status feliciter eos vitare testaretur. Belli tumultus pietatē Romanæ fouebat. Præter volutarias corporis vexationes, quas diuersi generis alij alias impetrabant, permillum est omnibus binas ut horas ultra stata spatia paci à Deo precibus exposcende singulis diebus tribuerent; quod per autumnales litterarum vacationes non incommode fiebat. Ad nonum Kalendas Octobris, multisque postea diebus, cum Vrbs oppugnatio timeretur, publico Romanorum consilio, & voluntate Pontificis, cum cæteris sacerdotibus, tum ordinum Religiosorum hominibus ad opera faciendâ vocatis; profecti è Societate cum lignonibus, bidentibus, palis, ac cæteris huiusmodi ferramentis ad sexaginta. Terni ibant, & Salmeron in primo ordine medius agminis ductor; ingemiscens è vulgo multis, & ad quamdam quasi supremi iudicij instantis speciem cohorescentibus. Addidit & sua præsentia opus facientibus alacritatem Lanius. Præerat Collegio Rector Sebastianus Romanus vir optimus, Præfessque vigilantissimus: tumque potissimum, cum videbat aditum multis ex partibus ad sollicitandum Satanæ aperiri, diligentissimè exuebat, priuacim communiterque Socios adhortans, ut & labores publicos tollerarent alacriter, & sermones ipsi de tumultibus alterutram in partem longissimè fugerēt. Quod sancta illa familia, quamuis numerosa, & è gentibus nationibusque constata diuersis, fidei ter simpliciterque præstabat. Quippe & Ignatii, primorumque Patrum simplicitatem consentionemque recordabantur, & viua moderatorem suorum exempla eernebant. Ioannes quidem Polancus ad litteras, quas à viro satis magnæ auctoritatis è Belgio acceperat, multa de bello nuntiantes, Christiana libertate, planeque imitanda, id modò Laconica breuitate respondit: De dissidijs inter Christianos Principes Societati nostræ nec moris est litteras dare, nec gratum accipere. Sapienti pauca. Vale. Nec verò armorum fragor studia pacis oppressit. Tribus continenter diebus ante Kalendas Nouembris disputationes primùm Theologica, dein Philosophicæ; postremò tres orationes tribus principibus linguis Latina, Græca, Hebræa, interpositis eadem idioma tum varietate carminibus habitæ. Theses ex Philosophia etiam de moribus, & ad cætera ex Theologica subtilitate cõsuetæ, ex Epistolis Canonici Jacobi & Iudæ, de que Concilij propositione; præloque, quod in Collegio Romano instituebatur, impressæ. Cohonestauit hæc præcæretis magnis viris cum præclara suorum Religiosorum corona, Frater Stephanus Vfusianus Dominicanæ familie Generalis Magister: cuius erga nos paternus animus eernebatur. Et disputationes, ut redderet celebriores, ipse præfens Romanæ Academiæ Rector, per seque & suum apparitorum est moderatus. Haud iniucunde vulgo accidebāt inter arma sapientiæ voces: nec pauca mirabantur, cum turbæ ubique Urbem miserent, apud Patres quieti Musarum locum esse. Porro non minoria templis, quam in gymnasijs siue Sociorum conatus, siue populi erat concussus: præsertim cum Benedictis Palmius ad domum Profellam